
ENTRADAS
PÃO DA BEIRA
MOELAS DE PERÚ
MELÃO COM PRESUNTO

SUPER HAMBÚRGUER
CHEF PREGO
SR. FININHO SALSICHA

PRATO COM PRESUNTO
SOPA
SALSICHA CRIOULO COM AZEITONAS
MANTEIGA

1/2 FRANCESINHA DE HAMBÚRGUER

1/2 FRANCESINHA

FRANCESINHA DE LEGUMES

1/2 FRANCESINHA TRADICIONAL
FRANCESINHA DE HAMBÚRGUER

1/2 FRANCESINHA DE LEGUMES
FRANCESINHA DE LOMBO DE BOI
1/2 FRANCESINHA DE LOMBO DE BOI
FRANCESINHA DE PERÚ/FRANGO

BIFINHOS COM CHAMPIGNON
1/2 BIFINHOS COM CHAMPIGNON
BIFE DE FRANGO OU PERÚ
PREGO NO PRATO
DOSE DE BATATA
1/2 DOSE DE BATATA

1/2 FRANCESINHA DE PERÚ/FRANGO

HAMBÚRGUER NO PRATO

CACHORRO COM ALFACE E TOMATE
CACHORRO À CASA
TOSTA À CASA
BAGUETE DE FRANGO
BAGUETE DE ATUM
AMERICANA

CACHORRO NO FORNO

FRANCESINHA

Um prato cheio de segredos, mas podemos
sempre revelar alguns. No interior vais
encontrar fiambre, linguiça de porco preto,
bacon, e um suculento bife de entrecôte
do Uruguai. No topo, queijo derretido e ovo.
Finalmente, cobrimos tudo com o molho
de francesinha da Taberna Belga.
Para acompanhar pede uma das nossas
cervejas especiais, a combinação é perfeita.

HAMBÚRGUER NO PÃO
C/ BATATA

Com uma montagem quase arquitetónica
de todos os ingredientes, este é o melhor
hambúrguer que alguma vez vais provar.
Juntamente com o hambúrguer, queijo,
fiambre, bacon, alface fresca, tomate, ovo,
maionese e ketchup.

FRANCESINHA
TRADICIONAL

A Francesinha de Lombo de Porco leva
fiambre, bacon, linguiça de porco preto,
salsicha crioulo e um lombo espesso de
porco assado. No topo, queijo derretido,
pickles ou ovo.
Como habitual o prato é preenchido
com o molho secreto de francesinha.

HAMBÚRGUER NO FORNO REGADO COM MOLHO DE FRANCESINHA

FRANCESINHA NO PÃO

BIFE À TABERNA

Um bife de lombo de boi cuidadosamente
temperado com azeite, alho, louro e vinagre.
Sendo o prato completo com fiambre, ovo,
uma rodela de ananás , batata às rodelas e
feijão verde salteado para acompanhar.
Peça ajuda ao staff da Taberna para
escolher a bebida ideal para si!

BIFANA EM PÃO CHAPATA
PREGO EM PÃO CHAPATA
PREGO DE LOMBO EM PÃO CHAPATA
PREGO NO PÃO (2 PÃES)
PREGO DE LOMBO NO PÃO (2 PÃES)

CHEESECAKE DE LIMÃO E CÔCO
CHEESECAKE DE FRUTOS VERMELHOS
CHEESECAKE DE OREO
CHEESECAKE TIRAMISU
MAÇÃ ASSADA
MAÇÃ ASSADA COM GELADO
MOUSSE DE CHOCOLATE
NATAS DO CÉU
BABA DE CAMELO
BROWNIE COM GELADO
ABACAXI COM GELADO
SALADA DE FRUTA
PUDIM

PREÇOS COM IVA INCLUÍDO À TAXA EM VIGOR.
QUALQUER ALTERAÇÃO NOS PRATOS TERÁ UM
CUSTO ACRESCIDO DE 2€.

AS IMAGENS APRESENTADAS SÃO MERAMENTE
ILUSTRATIVAS. PARA QUALQUER INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL E ALERGÉNIOS, FALE COM UM
COLABORADOR.

www.tabernabelga.pt

Esta é uma forma rápida e deliciosa de provar
a nossa francesinha. É feita em pão de cachorro
com queijo, fiambre, linguiça e mostarda. No final
é prensada e pincelada com molho de francesinha.
Sem dúvida nenhuma que um fino é a bebida
ideal para acompanhar.

PRATOS

MENU INFANTIL

SNACKS

SOBREMESAS

0,80€
5,00€

10,00€
6,50€
1,30€
4,50€
0,80€

12,90€

10,90€

6,90€

10,80€

11,95€

9,80€
11,90€
9,80€
11,90€
9,90€

16,00€
14,50€
11,75€

22,00€
15,00€
11,00€

7,00€
10,00€
6,00€

12,50€
2,50€

7,00€
8,00€

10,90€
7,40€

10,00€

2,10€

10,50€

6,90€
6,90€
5,00€
6,00€
6,00€
5,50€

4,95€
4,95€
4,95€
4,95€
3,95€
4,95€
4,95€
4,95€
4,95€
5,95€
5,95€
4,45€
3,95€

MOLOTOF
MORANGOS COM CHANTILLY
FRUTA VARIADA

3,45€
3,75€
3,50€

10,00€

10,50€

10,50€

20,00€


